
.. 

 

IL RESPONSABILE DELL’  AREA AMMINISTRATIVA 

GESTIONI ASSOCIATE (PARTE AMMINISTRATIVA) 

TEDESCHI SARA 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ART.36 C2 LETT.A DEL D.LGS.50/2016 - 

IMPEGNO DI SPESA PER ABBONAMENTO ANNUALE CORSI DI 

FORMAZIONE "ON DEMAND" TRAMITE LA PIATTAFORMA 

FORMAZIONEPA.ONLINE ( DASEIN S.R.L.) - CIG: ZCA31FAB88 - COD.UFF.: 

UFF2BJ - 

 
 DATO atto del Decreto Presidente UNIONE DI COMUNI, Prot.114 del 12.01.2021con il quale la 
D.ssa Sara Tedeschi, già Comandante PM e Vice Segretaria Generale dell’Ente  è stata nominata 
PO apicale dell’Area Amministrativa dell’Unione di Comuni, al cui interno è ricompresa la Struttura 
Unica di PM; 
 
ASSUNTA, in virtù di detto decreto la competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art 
107 del Dlgs 267/2000, compresa l’adozione di atti e provvedimenti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno e non specificatamente ricompresi dalla legge o dallo statuto 
dell’Ente  tra le funzioni di indirizzo e controllo politico- amministrativo  degli organi di governo 
dell’ente; 
 
VISTO il Dlgs. 267/2000  con particolare riferimento agli art 107 “funzioni di responsabilità della 
dirigenza“, art 183, “impegno di spesa”, art 192, “determinazione a contrarre e relative procedure 
“laddove si prevede la stipulazione di contratti e prestazioni di servizi debba essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre del Responsabile del procedimento di spesa, indicante in 
particolare il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta , nel rispetto della vigente normativa; 
 
VISTO lo statuto dell’Unione di Comuni, in particolare la gestione accentrata in capo all’Unione 
delle tematiche descritte  può costituire un risparmio sensibile di risorse in quanto una complessiva 
azione di formazione può esser organizzata dall’Unione di Comuni nell’ambito della delega alla 
formazione (art.6 dello statuto) e considerato che la formazione on line sia funzionale 
all’organizzazione dell’Unione  e che favorisca risparmi sia in termini economici che di tempo 
impiegato  oltre che favorire la partecipazione  di un maggior numero di persone per il carattere 
insito della flessibilità nell’espletamento che la contraddistingue; 

 
DATO ATTO CHE La diminuzione di risorse impone agli enti locali, soprattutto di piccole 
dimensioni, di economizzare l’attività e che, la riduzione del personale costringe ad improntare il 
funzionamento della pubblica amministrazione e le modalità di erogazione di servizi verso le nuove 
formule se più funzionali e ove siano apprezzabili benefici economici ed efficacia dei servizi resi; 
 
PRECISATO CHE la procedura di scelta del contraente più idonea  sia l’affidamento diretto ex art 
36, c2, lett a del Dlgs 50/2016 che prevede la possibilità di affidare direttamente i lavori sotto i 
40.000,00 euro quando siano stati preventivamente individuati da ciascuna amministrazione gli 
oggetti e gli importi delle singole voci di spesa; 

     

       VISTO l’art. 1 del D.L. 95/12, convertito in Legge 135/12 che sancisce l’obbligatorietà degli 

DETERMINA N.  340 DEL 24/06/2021 
  



approvvigionamenti tramite centrali di committenza salvo casi di indisponibilità delle convenzioni o 

dell’urgenza degli acquisti: “le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica 

normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’art. 26 della L. 488/99 stipulate 

da Consip spa o dalle centrali di committenza regionali … possono procedere, qualora la 

convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 

autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 

necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione.”; 
 
VISTO il Dlgs 50/2016 nella parte dei principi fondamentali delle procedure di affidamento, l’art.30 
“principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni“; 
 
PRESO ATTO del  Decreto Correttivo (approvato con il D.Lgs n. 56 del 2017) del Codice dei 
contratti pubblici che apporta modifiche riguardo le procedure dei  microaffidamenti, infatti, la 
nuova versione dell'art. 36, comma 2, lett. a, D.Lgs. n. 50 del 2016, modificata a seguito del 
Correttivo, stabilisce che le stazioni appaltanti procedono agli affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 "mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici"; 
 
DATO ATTO della trattativa condotta sul MEPA; 
 
VISTO il preventivo del 28.05.2021, presentato dalla ditta Dasein con sede in via Lungo Dora 
Coletta,81,  10153 Torino e registrato al nostro protocollo col n. 3404/4.4 in data 27.05.2021 per un 
importo  di €.900,00 importo non soggetto ad IVA se corrisposto ad Ente Pubblico, per un totale 
complessivo  di € 900,00  come da preventivo allegato parte integrante e sostanziale del presente 
atto ; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva ai fini del D.U.R.C.,  protocollo  INAIL n. 26094529  del 
11/02/2021 per la Ditta  sopracitata ai  sensi del comma 10 dell’art. 16 bis della Legge 28 gennaio 
2009, n° 2, e in corso di validità sino al 11/06/2021, allegato facente parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 
VISTE le dichiarazioni, rese in seno alla trattativa sul Mepa e riguardo alla tracciabilità dei flussi 
finanziari rilasciate dalla Dasein Srl  corrente in Lungo Dora Coletta , 81, 10153 Torino; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento generale degli 
uffici e servizi: 
 

DETERMINA 
 

 
1. DI IMPEGNARE la somma di euro 900,00 IVA esente  a favore della società Dasein Srl  
corrente in Lungo Dora Coletta , 81, 10153 Torino  per l’acquisto dell’abbonamento alla piattaforma  
di “formazione on line”, per 23 dipendenti a tempo indeterminato dell’Unione di Comuni per la 
durata di 12 mesi a decorrere dalla data di attivazione della piattaforma “on demand”; 
  

2. DI IMPUTARE la somma complessiva di €. 900,00 al capitolo 037 – Codice 

meccanografico 01101.04.0037 del bilancio dell’anno 2021/2023 RR.PP. (impegno n.45828); 

 

3. DI LIQUIDARE l’importo di € 900,00 a favore Dasein Srl  corrente in Lungo Dora Coletta , 

81, 10153 Torino ad avvenuta esecuzione,  e dietro  presentazione di regolare fattura ai fini fiscali; 

 

4. DI DARE ATTO che non sussiste per il dirigente responsabile dell’affidamento conflitto di 

interessi nel rispetto della legge 190/2012 e del DPR 62/2013, 
 
5. DI DARE ATTO CHE : La presente aggiudicazione è immediatamente efficace, ai sensi 
dell'art. 32 comma 7, D.Lgs. 50/2016; 
 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000848912ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART69,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART0,__m=document


6. DI DARE ATTO CHE ai sensi dell'art. 29, D.Lgs. n. 50/2016: - tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

"Amministrazione trasparente" con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 
7. DI DARE ATTO CHE ai sensi della normativa in materia di “Tracciabilità dei flussi  
finanziari”  il CIG del presente affidamento è il seguente:  ZCA31FAB88  e che la dichiarazione 
relativa al conto dedicato è allegata a questo atto; 

 

8. DI DARE ATTO CHE IL COD UFF per la fatturazione elettronica è il seguente: UFF2BJ. 
 
 

  

 

 

Il Responsabile 

 AREA AMMINISTRATIVA 

GESTIONI ASSOCIATE (PARTE 

AMMINISTRATIVA) 

TEDESCHI SARA 
 

___________________________ 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

costituisce originale dell'Atto. 



 
 

IL RESPONSABILE  

AREA FINANZIARIA 

Oggetto: 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO ART.36 C2 LETT.A DEL D.LGS.50/2016 - IMPEGNO DI SPESA PER ABBONAMENTO ANNUALE CORSI 
DI FORMAZIONE "ON DEMAND" TRAMITE LA PIATTAFORMA FORMAZIONEPA.ONLINE ( DASEIN S.R.L.) - CIG: ZCA31FAB88 - 
COD.UFF.: UFF2BJ - 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Impegni/Accertamenti 

E/U N. Imp Anno Capitolo Des. Cap. Deb/Ben Descr Importo 

U 48197 2018 01101.04.0037 GESTIONE ASSOCIATA: SVILUPPO 
RISORSE UMANE 

DASEIN SRL AFFIDAMENTO DIRETTO 
ART.36 C2 LETT.A DEL 
D.LGS.50/2016 - IMPEGNO 
DI SPESA PER 
ABBONAMENTO ANNUALE 
CO 

900,00 

 

Ai sensi dell’art. 151 Dlg.vo n. 267 del 18.08.2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 

I riferimenti di liquidazione sono stati registrati secondo le indicazioni del responsabile del settore come di seguito esposti: 
 

N. Imp. Descr. Imp. Anno Descr. Capitolo Num. Liquid. Fornitore P.I. CIG CUP Importo 

          

 

 

DETERMINA N. 340 DEL 24/06/2021 



  
 

Il Responsabile dell’AREA Finanziaria 
DOMENICHETTI MARIA ALESSANDRA  

 



 

 

DASEIN S.r.l. 

Sede Operativa di Torino: Lungo Dora Colletta 81 - 10153 Torino - Tel.: 011 - 240.42.11 - Fax: 011 - 240.42.35 
Sede Operativa di Milano: Via Boscovich Ruggero 29 - 20124 Milano  

Sede Operativa di Oristano: Via Sardegna 69A - 09170 Oristano    
Sede Operativa di Arenzano (GE): Via Terralba 19 - 16011 Arenzano (GE)    

Sede Legale: Lungo Dora Colletta 81 - 10153 Torino  
C.F., P.IVA e Reg. Imprese di Torino: 06367820013 - Cap. Soc.:€ 25.237,00 interamente versato 

Email: info@dasein.it; Pec: dasein@legalmail.it.; Sito web: www.dasein.it 

Off. n° 0636/2021 
Redatta:D.Binelli 
Autorizzata:S.Schiavi 

 
 

 
 
 
 
 

Spettabile  

Unione di Comuni Montana Lunigiana 

Sede 

 
Pisa, 27 maggio 2021 
 
 
 
Alla cortese attenzione della Dott.ssa Tedeschi 

 
 

OGGETTO: Corsi di formazione on-demand per la Pubblica Amministrazione tramite abbonamento 

alla piattaforma formazionepa.online. 

 

In riferimento ai contatti intercorsi, inviamo la nostra proposta di abbonamento alla formazione in 

modalità on-demand, tramite piattaforma on line. 

 

Sperando che l’iniziativa possa essere di Vostro interesse, restiamo a disposizione per ulteriori 

informazioni e, con l’occasione, porgiamo cordiali saluti.  

 

 

Dasein S.r.l. 

L’Amministratore delegato 

Fabiana Grimaldi 

 

U
N
I
O
N
E
 
D
I
 
C
O
M
U
N
I
 
M
O
N
T
A
N
A
 
L
U
N
I
G
I
A
N
A

U
n
i
o
n
e
 
d
i
 
C
o
m
u
n
i
 
m
o
n
t
a
n
a
 
L
u
n
i
g
i
a
n
a

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
4
0
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
7
/
0
5
/
2
0
2
1



 

 
  

 

 

Formazione on demand 
 

Perché 

 

 Per permettere la formazione di tutti i dipendenti riducendo i costi 

 Per ottimizzare il tempo dedicato alla formazione e gli spsotamenti, mantenendo alta la qualità 

 Per garantire una maggiore flessibilità della fruizione dei corsi, adattandola alle esigenze dei 

partecipanti 

 Per avere uno strumento di verifica puntuale della formazione effettuata 

 

Come 

 

 Disponendo di una piattaforma facile da usare 

 ricca di corsi online relativi alle principali novità normative 

 corsi semplici,brevi, con una grafica attrattiva e piacevole 

 la cui accessibilità è illimitata: i corsi possono essere seguiti in qualsiasi momento e più di una volta 

 

Cosa 

 

Dasein Srl propone la prima piattaforma di  

formazione on-demand per la Pubblica Amministrazione.  

 L’abbonamento alla piattaforma, in cui sono pubblicati svariati contenuti formativi, dà la possibilità a 

tutti i dipendenti dell’Ente di accedere con un proprio codice univoco e di fruire liberamente di 

tutti corsi di formazione inseriti a catalogo. 

 I video prodotti in modalità SCORM e alta definizione con una grafica attraente, interviste mirate, 

piccole sezioni di verifica, rendono la fruizione della formazione particolarmente efficace e gradevole. 

 Tutti i corsi sono realizzati da Docenti esperti, corredati da materiale didattico e correlati a crediti 

formativi 

 La produzione dell’attestato è automatica 

 l’Ente definisce il “palinsesto” secondo le necessità formative dei propri collaboratori e può verificare la 

partecipazione ai corsi 



 

 
  

 

 

Descrizione del Servizio  

 

La nostra visione 

Fino a pochi anni fa non era così scontato, ora invece non è più necessario spiegare quali sono i vantaggi 

dell’e-learning.  

Meno costi, meno spostamenti, meno tempo sprecato.  

Più persone formate.  

Ci sono meno risorse di un tempo e solo in pochi erogano formazione veramente efficace, mentre le nuove 

tecnologie forniscono supporti e strumenti sempre più adatti a rispondere ai bisogni formativi. 

Produrre e fornire corsi attraverso un’applicazione video esemplifica il concetto di “formazione just in time”.  

La formazione on-demand ha alcuni vantaggi unici, come la possibilità di visualizzare la formazione 

direttamente sul luogo di lavoro e la maggiore possibilità di controllo da parte dei discenti. 

Questa modalità di erogare formazione produce diversi benefici tra cui: 

 connessione in qualunque momento  

 flessibilità 

 immediatezza delle comunicazioni 

 maggiore indipendenza dei discenti 

 esperienza formativa attiva 

Vorremmo che sempre più persone abbiamo la possibilità di formarsi con efficacia, con tempestività e con 

costi sostenibili.  

Più dipendenti della PA avranno questa possibilità e più il Paese intero avrà la possibilità di crescere.  

Questo è il nostro obiettivo. 

 
 

 



 

 
  

 

 
Team di sviluppo e gestione 

formazionepa on line nasce dalla condivisione di molteplici esperienze e professionalità. 

In primis quello della formazione e della consulenza per la PA.  

 

Dasein srl opera dal 1987 nel campo della formazione e della consulenza per gli Enti Pubblici. Tutto il sapere 

accumulato in questi 30 anni è stato messo al servizio di questo progetto innovativo, con entusiasmo e 

passione. Di volta in volta saranno coinvolti i migliori docenti che abbiamo avuto la fortuna di incontrare in 

tutti questi anni. 

 

La necessità di rendere la formazione on line meno monotona, più attraente, ma sempre più qualificata ha 

richiesto la collaborazione di FRAME COMMUNICATION che da sempre si occupa di comunicazione 

produce i video, l’audio e la grafica per rendere sempre più gradevoli, e quindi efficaci, i contenuti formativi. 

 

Epida srl è il partner tecnico che pensa alla piattaforma, alla sua semplicità di utilizzo, al funzionamento e al 

mantenimento sulla rete dei contenuti prodotti. 

 

 



 

 
  

 

 

Cosa è  

formazionepa.online è la prima piattaforma di formazione on-demand per la Pubblica Amministrazione. 

L’abbonamento alla piattaforma, in cui sono pubblicati svariati contenuti formativi, dà la possibilità a tutti i 

dipendenti dell’Ente di accedere con un proprio codice univoco e di fruire liberamente di tutti corsi di 

formazione inseriti a catalogo. 

L’Ente può quindi offrire a tutti i propri dipendenti uno strumento flessibile per la crescita professionale, facile 

da usare ma denso di contenuti innovativi e rispondenti ai bisogni formativi del momento. 

 

In relazione alle principali novità normative e gestionali il team di sviluppo sarà impegnato a produrre e 

pubblicare nuovi moduli formativi, senza ulteriori costi aggiuntivi al canone annuo di adesione alla 

piattaforma. 

 

Con la formazione on demand è l’Ente che definisce il “palinsesto” secondo le necessità formative dei propri 

collaboratori, attingendo dalla varietà dei video corsi tra cui poter scegliere, cioè dalla ricchezza degli archivi 

dei corsi messi a disposizione dalla piattaforma on line.  

 

Il Responsabile della formazione può seguire da remoto le attività formative svolte all’interno dell’Ente con 

un accesso personalizzato. Ad ogni corso é assegnato un numero di crediti e, se lo ritiene utile, può utilizzare 

questo dato in forma aggregata.  

Tutte le informazioni possono essere estrapolate facilmente nella sezione Report. 

 

 

I nostri Corsi 

I corsi sono realizzati per canali tematici specifici della Pubblica Amministrazione e aggiornati in base alle 

novità normative. 

Nella sezione “corsi di prossima uscita” è possibile vedere quali sono i video attualmente in produzione e quelli 

di prossima pubblicazione.  

Tutti i corsi sono corredati da test di apprendimento, materiale didattico ed è possibile scaricare in automatico 

l’attestato, una volta concluso il corso e superato il test. 

 

Molto importante è la modalità di produzione con cui sono stati ideati e realizzati i corsi.  

Sono video semplici e intuitivi, in gran parte organizzati come interviste mirate, con una grafica attrattiva e 

piacevole in modalità SCORM, che è un modello che consente la massima efficacia dell’e- learning 

 



 

 
  

 

 

I corsi hanno una durata totale dai 30 ai 60 minuti, ma per migliorarne la fruibilità i moduli vengono suddivisi 

in sezioni più brevi e sono intermezzate da mini test (2/3 domande) che devono essere superati per poter  

accedere alla sezione video successiva.  

Una volta concluse le sezioni video viene richiesto di rispondere ad un questionario finale per poter accedere 

alla stampa dell’attestato.  

 

Con questa modalità l’utente non deve seguire per troppo tempo e continuativamente il video-corso, ma 

alterna la lezione con le attività di verifica. 

I video prodotti in alta definizione con una grafica attraente, interviste mirate, piccole sezioni di verifica, 

rendono la fruizione della formazione particolarmente efficace e gradevole. 

 

Link per visualizzare una demo di un corso di formazione: www.formazionepa.online 

 

I Corsi attualmente fruibili dalla piattaforma 

 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE - TRASPARENZA  

1. Etica e Legalità: la prevenzione della corruzione 

2. Etica e legalità: il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici 

3. Il Codice di Comportamento: le Linee Guida di ANAC Delibera n°177 del 19 febbraio 2020 

4. Prevenzione della corruzione - Aggiornamento 2017 

5. PTPCT 2018 2020: le misure generali di contrasto alla corruzione 

6. L’aggiornamento 2018 del Piano Nazionale Anticorruzione di ANAC 

7. Il PNA 2019 

8. La nuova metodologia di gestione dei rischi corruttivi come indicato nell’All.1 del PNA 2019 

9. Il Conflitto di interessi 

10. Le principali novità in materia di Trasparenza: FOIA e accesso civico 

11. Il Whistleblowing 

12. Il Whistleblowing come da Linee Guida ANAC del 24 luglio 2019  

CODICE DEI CONTRATTI  

13. Nuovo Codice Appalti e Linee Guida Anac 

14. Il correttivo del Codice Appalti 

15. Il RUP nel nuovo Codice degli Appalti e delle Concessioni 

16. La Stazione appaltante 

17. La Gestione della Gara 

18. Gli acquisti MePA (Mercato elettronico della P.A.) 



 

 
  

 

19. Gli affidamenti diretti 

20. Legge n. 55 del 14 giugno 2019 c.d.“sblocca-cantieri” 

IL NUOVO ORDINAMENTO CONTABILE 

21. La contabilità finanziaria 

22. Il principio della competenza potenziata e il nuovo fondo 

23. Il principio della programmazione: DUP e PEG 

24. Fondo Crediti dubbia esigibilità 

25. Contabilità economico-patrimoniale 

26. Il Bilancio Consolidato 

27. Tributi: le novità della Legge di Bilancio 2020 

ORGANIZZAZIONE  

28. Le novità della riforma Madia 

29. Novità sul contratto degli EE.LL 

30. La Privacy, il nuovo regolamento europeo 

31. GDPR e D.lgs. 101/2018 

32. Il Codice dell’Amministrazione Digitale 

33. Le ultime modifiche in tema di responsabilità disciplinare 

34. Il Linguaggio degli Atti amministrativi 

35. La redazione degli Atti amministrativi 

 

I Corsi fruibili a breve dalla piattaforma 

 Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici: istruzioni per l’uso 

 Il Sistema di Misurazione e Valutazione delle Performance 

 



 

 
  

 

 

Metodologia didattica 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il processo di lavoro per la realizzazione dei video-corsi è il seguente: 

 

1. Progettazione dei video-corsi  

- Analisi dei fabbisogni/obblighi formativi dei dipendenti pubblici in relazione alle novità normative; 

- Definizione degli obiettivi formativi dei video-corsi; 

- Reperimento, produzione e studio dei materiali formativi adeguati; 

- Definizione dell’obiettivo formativo e del livello di interattività della formazione; 

2. Produzione dei video-corsi  

- Condivisione tra il gruppo di lavoro; 

- Definizione e condivisione dell’indice dei video-corsi formativi; 

- Definizione e condivisione degli storyboard; 

- Produzione dei video: testi, animazioni, esercitazioni 

- Valutazione del prodotto e verifica del rispetto degli obiettivi formativi; 

- Validazione del prodotto e delle modalità di erogazione del servizio. 

3. Erogazione della formazione 

- Prima di procedere all’erogazione della formazione il team ha effettuato una valutazione e test del 

percorso formativo proposto 

- La formazione sarà erogata attraverso la piattaforma formazionepa.online LMS (learning 

management system). Il sistema utile alla gestione sia della parte amministrativa (come la 

registrazione degli utenti), sia per garantire la fruizione delle attività formative.  

- Oltre alla gestione di tutte le utenze attivate da ogni singolo utente formazionepa.online, LMS sarà 

utile al monitoraggio delle attività amministrative e al controllo da parte del Responsabile dell’ente in 

merito all’efficacia della formazione. 

La formazione in modalità e-learning è una 

innovativa metodologia didattica che offre la 

possibilità di erogare contenuti formativi 

attraverso piattaforme appositamente 

realizzate e tramite internet, che rappresenta 

per l'utente una soluzione di apprendimento 

flessibile, in quanto fortemente 

personalizzabile e facilmente accessibile  



 

 
  

 

 

Verifica della qualità del prodotto 

In aderenza alle linee guida sull’utilizzo dell’e-learning nella PA, formazionepa.online elenca tre aspetti 

fondamentali per la verifica della qualità della propria proposta: 

 

1. Comunicazione  

formazionepa.online offrirà un indirizzo mail di un esperto che risponderà ai dipendenti registrati.  

Inoltre, Dasein S.r.l. può offrire all’Ente specifici momenti (in presenza) di socializzazione e di scambio 

tra i dipendenti che hanno partecipato all’attività formativa attraverso l’intervento di un proprio esperto. 

Tale attività dovrà essere valorizzata economicamente sulla base della complessità del progetto. 

 

2. Interattività dei materiali formativi: esercizi, feedback, ruolo attivo del partecipante.  

I moduli formativi sono stati realizzati attraverso l’utilizzo di metodi didattici innovativi. In particolare è 

stata posta particolare attenzione all’interattività dei materiali. Il ruolo attivo del partecipante è garantito 

attraverso animazioni, elementi di feedback e una solida competenza tecnica.  

 

3. Monitoraggio continuo: controllare l’efficacia e la qualità del servizio 

Il responsabile o chi delegato potrà costantemente monitorare l’andamento delle attività formative. I 

dipendenti potranno svolgere le attività proposte dai video-corsi on-demand entro il periodo di servizio 

attivato. Potranno iniziare e interrompere in qualsiasi momento le fruizione dei video-corsi, come potranno 

ripetere l’esperienza più volte. Il responsabile avrà conoscenza dei dati (fruizione e valutazione del test) 

attraverso la piattaforma. In questo modo potrà archiviare gli attestati di partecipazione e dichiarare 

concluse le attività formative. 

 

Modello di licenza 

Il servizio verrà garantito attraverso una piattaforma web e la licenza sarà legata alle utenze acquistate 

dall’Ente. Le utenze saranno dei ticket e l’Ente dovrà abbinarle ai nominativi. Una volta abbinato il codice al 

nome l’utenza sarà attivata. Potranno essere aggiunte nuove utenze a seguito di stipula di nuovo contratto 

integrativo. Le utenze resteranno attive per il periodo dell’abbonamento prescelto. 



 

 
  

 

 

Servizi aggiuntivi 

 Analisi dei fabbisogni formativi 

Il nuovo CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018 all’art. 49 ter prevede espressamente che le attività 

formative degli Enti vengano programmate attraveso i piani della formazione del personale. Inoltre 

finalmente la legge di bilancio 2020 ha soppresso ogni  vincolo ai tetto di spesa per la formazione, 

conseguentemente qualora l’Ente abbia la necessità di definire i propri bisogni formativi gli esperti di 

Dasein S.r.l. saranno a disposizione per elaborare una apposita indagine di rilevazione dei fabbisogni e 

predisposione del piano. 

 

 Realizzazione di contenuti formativi ad hoc  

A fronte di uno specifico bisogno dell’Ente per la produzione di un contenuto formativo “personalizzato” e 

collegato alla propria realtà organizzativa e di contesto, gli esperti di formazionepa.online e il team di 

sviluppo saranno a disposizione per la realizzazione di un pre-progetto di fattibilità.  

Il nuovo progetto formativo dovrà essere analizzato dagli esperti, verificato e autorizzato dalla Direzione di 

formazionepa.online. 

In relazione alla articolazione e alle dimensioni del modulo formativo da produrre si procederà ad una 

valutazione economica sulla base della complessità del progetto.  

 

 Assistenza alla gestione della piattaforma 

formazionepa.online è di semplice utilizzo ed è stata pensata per consentire agli Enti, attraverso dei 

Responsabili autorizzati, di gestire in autonomia le attività formative. Tuttavia, nel caso di progetti molto 

complessi o di specifiche esigenze dell’Ente, gli esperti di formazionepa.online saranno a disposizione 

per attività di assistenza di primo o secondo livello.  

 

Tali attività dovranno essere valorizzate economicamente sulla base della complessità del progetto. 

 

 



 

 
  

 

Costi 

Il canone di abbonamento potrà essere di 12 o 36 mesi. All’abbonamento superiore ai 12 mesi si applica un 

prezzo promozionale scontato.  

 

fasce 12 mesi codice MEPA 36 mesi -15% codice MEPA 

da 11 a 30 dipendenti € 900,00 FormPa.online_30 € 2.295,00 FormPa.online_30tri 

 

* importi non soggetti ad IVA se corrisposti a Ente Pubblico ai sensi dell'art. 10, D.P.R. n. 633/72 (e successive 

modificazioni) 

 

I mesi di fruizione dei corsi si calcolano a partire dalla data di sottoscrizione dell’abbonamento. 

 

I costi comprendono: 

- accesso alla piattaforma formazionepa.online per tutti i dipendenti/utenti attivati per il periodo 

dell’abbonamento  

- accesso senza limiti ai corsi a catalogo, secondo il palinsesto in continuo aggiornamento 

- test di verifica di apprendimento per ogni corso seguito  

- attestato di partecipazione per ogni corso concluso 

- accesso e report per il referente della formazione sullo stato di avanzamento dei corsi con la possibilità di 

visualizzazioni grafiche 

- documentazione tecnica di supporto  

- un servizio di assistenza operativa rivolto ai Referenti dell’Ente.   

 

I servizi aggiuntivi citati nella presente offerta dovranno essere oggetto di discussione preliminare alla 

sottoscrizione dell’offerta. 

 

Riferimenti per acquisto MEPA: 

Bando Servizi 

Lotto/Categoria Servizi di formazione - Area informatica telematica 

Ragione Sociale Dasein srl 

 

Richiesta obbligatoria 

sottoscrizione modulo “Condizioni di utilizzo della piattaforma” da parte del Cliente. 

 

 

 



 

 
  

 

 

Modalità di fatturazione 

La fatturazione sarà annuale, quindi verrà fatturato l’intero importo dell’abbonamento annuale.  

Nel caso di abbonamenti pluriennali, la fatturazione verrà effettuata per il primo anno, così come già descritto, 

e per gli anni successivi dopo 12 mesi dalla prima fattura. 

 

Tempi di pagamento 

30 giorni data fattura fine mese. 

 

Validità dell’Offerta 

La presente offerta ha validità per 60 giorni.   

 





 
 

DASEIN S.r.l. 
Sede Operativa di Torino: Lungo Dora Colletta 81 - 10153 Torino - Tel.: 011 - 240.42.11 - Fax: 011 - 240.42.35 

Sede Operativa di Milano: Via Boscovich Ruggero 29 - 20124 Milano  
Sede Operativa di Oristano: Via Sardegna 69A - 09170 Oristano    

Sede Operativa di Arenzano (GE): Via Terralba 19 - 16011 Arenzano (GE)    
Sede Legale: Lungo Dora Colletta 81 - 10153 Torino  

C.F., P.IVA e Reg. Imprese di Torino: 06367820013 - Cap. Soc.:€ 25.237,00 interamente versato 
Email: info@dasein.it; Pec: dasein@legalmail.it.; Sito web: www.dasein.it 

 

Spettabile  

Unione di Comuni Montana Lunigiana 
  

OGGETTO: Adempimenti Ai Sensi Della Legge 13 agosto 2010, n. 136 
Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia 

COMUNICAZIONE DEGLI ESTREMI IDENTIFICATIVI DEL/DEI CONTI CORRENTI DEDICATI E LE 
EVENTUALI VARIAZIONI AI SENSI DELL’ART. 3, COMMA 7 DELLA LEGGE  13 AGOSTO 2010, N. 136 

Il SOTTOSCRITTO Danilo Grimaldi 

NATO A – IL  Torino – 17/06/1952 

RESIDENTE IN - VIA Torino (TO) Corso Belgio n 130 

IN QUALITA’ DI Presidente ed Amministratore Delegato 

DELLA DITTA DASEIN SRL 

CON SEDE  LEGALE IN TORINO LUNGO DORA COLLETTA 81 

P. IVA E C. FISCALE 06367820013 

Consapevole che, ai sensi dell’art. 76 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, la dichiarazione mendace è punita ai sensi del 
Codice Penale e delle leggi speciali in materia. 
 
COMUNICA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ LE COORDINATE BANCARIE: 

ISTITUTO BANCARIO 
 

Banca del Piemonte  

N. CONTO CORRENTE ABI 
CAB  CIN 

C/C  000000080134  ABI 03048 CAB 01006  CIN  I 

CODICE IBAN 
 

IBAN  IT14 I030 4801 0060 0000 0080 134 

ISTITUTO BANCARIO 
 

UniCredit S.p.A. 

N. CONTO CORRENTE ABI 
CAB  CIN 
 

C/C 000004716430 ABI 02008  CAB 01109  CIN H 

CODICE IBAN 
 

IBAN  IT61 H020 0801 1090 0000 4716 430 

GENERALITÀ* E CODICE 
FISCALE DELLE PERSONE 
DELEGATE AD OPERARE SU 
DI ESSI 
 

1. Danilo Grimaldi GRM DNL 52H17 L219Q 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 
In attuazione degli obblighi previsti dalla legge 136/2010 dichiara di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge in oggetto. 
 
Torino, 04/06/2021 
      DASEIN S.R.L. 

Presidente ed Amministratore Delegato 
Danilo Grimaldi 

 

 

 
 
 

U
N
I
O
N
E
 
D
I
 
C
O
M
U
N
I
 
M
O
N
T
A
N
A
 
L
U
N
I
G
I
A
N
A

U
n
i
o
n
e
 
d
i
 
C
o
m
u
n
i
 
m
o
n
t
a
n
a
 
L
u
n
i
g
i
a
n
a

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
5
7
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
4
/
0
6
/
2
0
2
1



 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

Oggetto: 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO ART.36 C2 LETT.A DEL D.LGS.50/2016 - IMPEGNO DI 

SPESA PER ABBONAMENTO ANNUALE CORSI DI FORMAZIONE "ON DEMAND" 

TRAMITE LA PIATTAFORMA FORMAZIONEPA.ONLINE ( DASEIN S.R.L.) - CIG: 

ZCA31FAB88 - COD.UFF.: UFF2BJ - 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione n. 340 del 04/06/2021 esecutiva dal 07/07/2021  è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio On Line in data 13/07/2021 per rimanervi 15 giorni consecutivi, fino al 28/07/2021 

F.to Vice Segretario 

Sara Tedeschi 

 

DETERMINA N. 340 DEL 04/06/2021 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Fivizzano, 07/10/2022
Vice Segretario
F.to Sara Tedeschi


